est ei specialis, & determinata virtus & particulares effectus (1). Et secundum hoc in productione hujus lucis distincta est lux & tenebris quantum ad tria. Primo quidem quantum ad causam, secundum quod in substantia Solis erat causa luminis, in opacitate autem terræ causa tenebrarum. Secundum quantum ad locum: quia in uno hemisphærio (2) erat lumen, in alio tenebræ. Tertio quantum ad tempus: quia in eodem hemisphærio secundum unam partem temporis erat lumen, secundum aliam tenebræ: & hoc est quod dicitur: *Lucem vocavit diem, tenebras noctem.*

Ad tertium dicendum, quod Basilius dicit (homil. 11. in hexam. a med.) lucem, & tenebras tunc fuisse per emissionem, & contractionem luminis, & non per motum.

Sed contra hoc objicit Augustinus (Lib. I. sup. Gen. ad litt. cap. XVI.) quod nulla ratio esset hujus vicissitudinis emittendi, & retrahendi luminis, cum homines, & animalia non essent, quorum usus hoc deserviret (3). Et præterea hoc non habet naturam corporis lucidi, ut retrahat lumen in sui præsentia; sed miraculose potest hoc fieri. In prima autem institutione naturæ non queritur miraculum, sed quid natura rerum habeat, ut Augustinus dicit (Lib. II. super Gen. ad litt. cap. 1. parum a princ.)

Et ideo dicendum est, quod duplex est motus in cælo. Unus communis toti cælo, qui facit diem, & noctem: & iste videtur institutus primo die. Alius autem est qui diversificatur per diversa corpora: secundum quos motus fit diversitas dierum ad invicem, & mensium, & annorum. Et ideo in prima die fit mentio de sola distinctione noctis, & diei, quæ fit per motum communem; in quarta autem die fit mentio de diversitate dierum, & temporum, & annorum, cum dicitur: *Ut fiat in tempora, & dies, & annos* (4): quæ quidem diver-

(1) Ut colligitur ex parte 1. vel secundum Editiones novas ex §. 4.

(2) Id est media illa totius orbis parte quæ vel supra, vel infra terram aspicitur; juxta significationem græcæ vocis *ἡμισφαίριον* quæ idem est ac *dimidius sphaera* vel *dimidius globus*.

(3) Præsertim supposita creationis rerum successione per sex dies reales quam non agnoscit tamen Augustinus, quia nonnisi quinto die animalia volatilia vel aquatica, vel sexto die animalia terrestria facta sunt, & post omnia homo.

(4) Nempe *luminarig in firmamento caeli facta* ut præmittitur ibi vers. 15. sed nominatim

duo luminaria magna de quibus mox vers. 16. luminare majus ut præfessus diei, & luminare minus ut præfessus nocti &c. Quod autem subjungitur ex Augustino & ad marginem ex lib. 1. super Genesim ad lit. cap. 15. notatur, potius ex cap. 16. desumptum est ubi æquivalenter indicatur. *Si spiritualis lux facta est* (inquit) *cum dixit Deus Fiat lux, & facta est lux, potest accipi quædam intellectiva rationis affectio quæ in spiritualibus creaturis inest* &c. Sed huic luci succedentem noctem ut respondere solet, quomodo intellectus suus? A tenebris vero qualibus solis tunc dividi potuit, dicente Scri-

veritas fit per motus propios.

Ad quartum dicendum, quod secundum Augustinum (Lib. I. super Gen. ad litt. cap. xv.) infirmitas non præcedit formationem duratione. Unde oportet dicere, quod per lucis productionem intelligatur formatio spiritualis creaturæ, non quæ est per gloriam perfectæ, cum qua creata non fuit, sed quæ est per gratiam perfectæ, cum qua creata fuit, ut dictum est (quæst. lxxi. art. 3.) Per hanc ergo lucem facta est divisio a tenebris, idest ab infirmitate alterius creaturæ non formatæ. Sed si tota creatura simul formata fuit, facta est distinctio a tenebris spiritualibus, non quæ tunc essent, quia diabolus non fuit creatus malus, sed quas Deus futuras prævidit.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo : quomodo per rationem ostendas, recte dici Genes. 1. *Dixitque Deus : fuit lux, &c. Divisit lucem a tenebris, &c. vespere, & mane dies unus.* Pro primo enim accipitur *ly unus*, more Hebræorum : qui accipiunt plerumque Cardinalia nomina pro ordinalibus. Unde ad *ly unus* redditur postea *ly secundus*, *ly tertius*, &c. quæ sunt nomina ordinalia. *Secundo* habes : quomodo per rationem id in sensu recto intelligas, intellectumque defendas. *Tertio* vides : quomodo &c.

QUÆSTIO LXVIII.

De opere secunda diei,

In quatuor articulos divisa.

DEinde considerandum est de opere secundæ diei : & circa hoc quærentur quatuor.

Primo, utrum firmamentum sit factum secundo die.

Secundo, utrum aliquæ aquæ sint supra firmamentum.

Tertio, utrum firmamentum dividat aquas

ab aquis.

Quarto, utrum sit unum cœlium tantum, vel plures.

ARTICULUS I. 345

Utrum firmamentum sit factum secunda die.

AD primum sic proceditur. Videtur quod firmamentum non sit factum secunda die. Dicitur enim Genes. 1. 8. *Vocavit Deus firmamentum cœlum.* Sed cœlum factum est ante omnem diem, ut patet, cum dicitur : *In principio creavit Deus cœlum, & terram.* Ergo firmamentum non est factum secunda die.

2. Præterea. Opera sex dierum ordinantur secundum ordinem divinæ sapientie. Non conveniret autem divinæ sapientie ut posterius faceret quod est naturaliter prius. Firmamentum autem est naturaliter prius aqua, & terra ; de quibus tamen fit mentio ante formationem lucis, quæ fuit primo die. Non ergo firmamentum factum est secunda die.

3. Præterea. Omne quod est factum per sex dies, formatum est ex materia prius creata ante omnem diem. Sed firmamentum non potuit formari ex materia præexistente, quia sic esset generabile, & corruptibile. Ergo firmamentum non est factum secunda die.

Sed contra est quod dicitur Genes. 1. 6. *Dixit Deus, Fiat firmamentum :* & postea sequitur : *Et factum est vespere, & mane dies secundus.*

Respondeo dicendum, quod, sicut Augustinus docet (I. super Genes. ad litt. cap. xviii. prope fin. & Lib. XII. Conf. cap. xxiii. & xxiv. in princ.) in huiusmodi quæstionibus duo sunt observanda. Primo quidem, ut veritas Scripturæ inconcusse teneatur. Secundo, cum Scriptura divina multipliciter exponi possit, quod nulli expositioni aliquis ita præcise inhæreat, ut si certa ratione constiterit hoc esse falsum quod aliquis sensum Scripturæ esse credebat, id nihilominus asserere præsumat (1) ; ne Scriptura

præva : Et divisit Deus inter lucem ac tenebras ? Numquid jam erant peccatores & nulli decedentes a lumine veritatis, inter quos & in eadem luce permanentes divideret Deus tanquam inter lucem ac tenebras ? An hic dies totius temporis nomen est, & omnia volumina seculorum hoc vocabulo includit ? Ut per hoc quod facta est vespere peccatorum rationalis creatura, quod autem factum est mane, innovatio ejus significata videatur : Etâ allegorice

istâ diei subiungit.

(1) Sic enim lib. 1. super Genesim ad lit. cap. 18. prope finem : *Et in rebus obscuris (inquit) si qua inde scripta etiam divina legerimus, qua possint salva fide qua imbuimur, alias atque aliis parere sententias, in nullam earum nos præcipiti affirmatione ita proficiamus, ut si forte diligentius discussa veritas eam recte habueris, corrueamus : non pro sententia divinarum scripturarum sed pro nostris ita dimi-*

ptura ex hoc ab infidelibus derideatur, & ne eis via credendi præcludatur.

Sciendum est ergo, quod hoc quod legitur, firmamentum secunda die factum, dupliciter intelligi potest. Uno modo de firmamento in quo sunt sidera: & secundum hoc oportet nos diversimode exponere secundum diversas opiniones hominum de firmamento.

Quidam enim dixerunt, firmamentum illud esse ex elementis compositum, & hæc fuit opinio Empedoclis, qui tamen dixit, ideo illud corpus indissolubile esse, quia in ejus compositione vis non erat, sed amicitiantum.

Alii vero dixerunt, firmamentum esse de natura quatuor elementorum, non quasi ex elementis compositum, sed quasi elementum simplex: & hæc opinio fuit Platonis, qui posuit, corpus cœlestis esse elementum ignis.

Alii vero dixerunt, cœlum non esse de natura quatuor elementorum, sed esse quintum corpus præter quatuor elementa: & hæc est opinio Aristotelis (Lib. I. de cœlo a text. 16. usque ad 32.)

Secundum igitur primam opinionem absolute posset concedi, quod firmamentum factum fuerit secunda die, etiam secundum suam substantiam. Nam ad opus creationis pertinet producere ipsam elementorum substantiam; ad opus autem distinctionis, & ornatus pertinet formare aliqua ex præexistentibus elementis.

Secundum vero opinionem Platonis non est conveniens quod firmamentum credatur secundum suam substantiam esse factum secunda die. Nam facere firmamentum secundum hoc est producere elementum ignis. Productio autem elementorum pertinet ad opus creationis, secundum eos qui ponunt informatam materiam tempore præcedere formationem: quia formæ elementorum sunt quæ primo adveniunt materiam.

Multo autem minus secundum opinionem Aristotelis poni potest, quod firmamentum secundum suam substantiam sit secunda die productum, secundum quod per istos dies

successio temporis desigatur. Quia cœlum, cum sit secundum suam naturam incorruptibile, habet materiam quæ non potest subesse alteri formæ. Unde impossibile est quod firmamentum sit factum ex materia prius tempore existente. Unde productio substantiæ firmamenti ad opus creationis pertinet. Sed aliqua formatio ejus secundum has duas opiniones pertinet ad opus secundæ diei, sicut etiam Dionysius dicit (IV. cap. de div. Nom. post princ. lect. 3.) quod lumen Solis fuit informe in primo triduo, & postea fuit in quarta die formatum.

Si autem per istos dies non designetur temporis successio, sed solum ordo naturæ, ut Augustinus vult (IV. super Genes. ad litt. cap. XXI. & XXXIV.) nihil prohibebit dicere, secundum quamcumque harum opinionum, formationem secundum substantiam firmamenti ad secundam diem pertinere.

Potest autem & alio modo intelligi, ut per firmamentum quod legitur secunda die factum, non intelligatur firmamentum illud in quo fixæ sunt stellæ; sed illa pars aeris in qua condensantur nubes: & dicitur firmamentum propter spissitudinem aeris in parte illa. Nam quod est spissum, & solidum, dicitur esse corpus firmum, ad differentiam corporis mathematici, ut dicit Basilius (in hexam. hom. III. ante med.)

Et secundum hanc expositionem nihil repugnans sequitur cuicumque opinioni. Unde Augustinus II. super Genes. ad litt. (cap. IV. in med.) hanc expositionem commendans dicit: *Hanc considerationem laude dignissimam judico. Quod enim dixit, neque est contra fidem, & in promptu posito documento credi potest.*

Ad primum ergo dicendum, quod secundum Chrysostomum (hom. III. in Gen.) primo Moyses summarie dixit, quid Deus fecit, præmittens: *In principio creavit Deus cœlum, & terram*: postea per partes explicavit; sicut si quis dicat, Hic artifex fecit domum istam, & postea subdat: *Primo fecit fundamenta, & postea erexit parietes, tertio superposuit tectum.* Et sic non oportet

dimicantes ut eam vestitus Scripturarum esse qua nostra est; cum potius eam qua Scripturarum est nostram esse velle debeamus: Ut & lib. 12. Confessionem cap. 23. Duo video dissensionum genera oboriri posse; cum aliquid a nuntiis veracibus per signa annuntietur: Unum si de veritate verum, alterum si de ipsius qui annuntias voluntate dissensio est: Alior enim querimus de creatura conditione quid verum sit; alior quid Moyses egregius domesticus fidei sue intelligere lectorem voluerit: Et cap. 24. Sed quis

nostrum inter tam multa que in illis verbis aliter atque aliter intellectis occurrunt querentibus, fidenter dicas hoc sentisse Moysen & in illa narratione voluisse intelligi quod ipse sensu &c. Et cap. 25. Plus mihi mitigationes in cor ut patienter sales feram qui non mihi hoc dicunt quia in corde famuli tui viderunt quod dicitur, sed quia superbi sunt; nec noverunt Moysi sententiam, sed amant suam; non quia vera est sed quia sua est: Alioqui & aliam veram pariter amarent &c.

ret nos aliud cœlum intelligere, cum dicitur, *In principio creavit Deus cœlum, & terram*, & cum dicitur, quod secunda die factum est firmamentum. Potest etiam dici, aliud esse cœlum quod legitur in principio creatum, & quod legitur secunda die factum: & hoc diversimode. Nam secundum Augustinum (Lib. I. super Gen. ad litt. cap. ix.) cœlum quod legitur primo die factum, est natura spiritualis informis; cœlum autem quod legitur secunda die factum, est cœlum corporeum. Secundum vero Bedam, & Strabum (ut in Glos. ord. sup. illud, *In princ.*) (1) cœlum, quod legitur primo die factum, est cœlum empyreum; firmamentum vero quod legitur secunda die factum, est cœlum sidereum. Secundum vero Damascenum (Lib. II. orth. Fid. cap. vi.) cœlum quod legitur prima die factum, est quoddam cœlum sphericum sine stellis, de quo Philosophi loquuntur, dicentes, ipsum esse nonam sphaeram, & mobile primum, quod movetur motu diurno. Per firmamentum vero factum secunda die intelligitur cœlum sidereum. Secundum autem aliam expositionem, quam Augustinus tangit (Lib. II. super Genes. ad litt. cap. i. a med.) cœlum prima die factum est etiam ipsum cœlum sidereum; per firmamentum vero secunda die factum intelligitur spatium aeris, in quo nubes condensantur, quod etiam cœlum æquivoce dicitur. Et ideo ad æquivocationem designandam signanter dicitur: *Vocavit Deus firmamentum cœlum*: sicut & supra dixerat: *Vocavit lucem diem*: quia dies etiam pro spatio viginti quatuor horarum ponitur. Et idem est in aliis observandum, ut Rabbi Moyses dicit, (Lib. II. Prophetarum cap. xxx.) (2).

Ad secundum, & tertium patet solutio ex supra dictis.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem radicaliter interimas hæresim illam, quæ fuit Aristotelis (Director. Inquisit. 2.

per. q. 3.) dicentem: quod cœlum non fuit factum, neque genitum, sed ingenitum, & æternum. Si enim esse factum firmamentum cœlum secunda die probatur: utique rejicitur opinio, quod non sit factum, & quod sit æternum. Et nota, quod omnes articuli S. Doctoris de factione cœli cujuscumque corporei incorruptibilis tractantes militant contra prædictum errorem Aristotelis. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, juste damnari prædictam hæresim a symbolo fidei, *Creatorem cœli, & terræ*. A Conc. Lateran. de sum. Trin. & fid. cath. firmiter, &c. *ab initio temporis condidit, unum principium, visibilibus omnium, & invisibilibus*. Item a Concil. Toletano I. c. 21. de regulis fidei catholicæ, sic; *Si quis dixerit, aut crediderit, a Deo omnipotente mundum hunc factum non fuisse, atque omnia ejus instrumenta; anathema sit*. Hæc ibi. Quod autem creaturæ non sint Deo coæternæ; vide q. 61. art. 2. ubi damnatur contrarium. Tertio vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S II. 346

Utrum aquæ sint supra firmamentum.

II. dist. XIV. art. 2. & pot. quest. IV. art. 1. ad 5. & quol. IV. quest. 11. art. 2.

AD secundum sic proceditur. Videtur, A quod aquæ non sint supra firmamentum. Aqua enim est naturaliter gravis: locus autem proprius gravis non est esse sursum, sed solum deorsum, ergo aquæ non sunt supra firmamentum.

2. Præterea. Naturaliter aqua est fluida: sed quod est fluidum, non potest consistere super corpus rotundum (3), ut experimento patet. Ergo, cum firmamentum sit corpus rotundum, aqua non potest esse supra firmamentum.

3. Præterea. Aqua, cum sit elementum, ordinatur ad generationem corporis mixti, sicut imperfectum ordinatur ad perfectum. Sed supra firmamentum non est locus mixtio-

(1) Secundum Bedam quædam in Hexameron imprecite, cum cœlum vocat; quod a volubilitate mundi secretum & mox ut creatum est, sanctis Angelis est impietatis: Secundum Strabum autem explicite, cum ait: *Cœlum non visibile firmamentum, sed ruyperum id est igneum, quod a splendore non ab aliis sic dicitur.*

(2) Neque Barbsimon seu Maimonis filius.

(3) Quantumvis immobile supponi possit; quin

cum partes ejus in declive ferantur, tale corpus fluidum sustentare non possunt quin effluat: Sed multo minus quando simul & rotundum est & mobile non potentia tantum, sicut natura sua debet esse: quia mobilissima figurarum omnium est rotunda ex lib. 1. de anima text. 30. sed & mobile actu vel sub motu irrequieto constitutum, sicut de firmamento supponitur, & notatum est supra.

tionis, sed supra terram. Ergo frustra aqua esset supra firmamentum. Nihil autem in operibus Dei est frustra. Ergo aquæ non sunt supra firmamentum.

Sed contra est quod dicitur Gen. 1. 7. quod *divisit aquas que erant supra firmamentum, ab his que erant sub firmamento.*

Respondeo dicendum, quod, sicut dicit Augustinus II. super Genes. ad lit. (cap. v. in fin.) *major est Scripturæ hujus auctoritas quam omnis humani ingenii capacitas. Unde quoquomodo, & qualeslibet aquæ ibi sunt, eas tamen ibi esse, minime dubitamus.*

Quales autem sint illæ aquæ, non eodem modo ab omnibus assignatur. Origenes enim dicit (hom. 1. in Gen. non longe a princ.) quod aquæ illæ quæ super cælos sunt, sunt spirituales substantiæ (1). Unde in Psalm. cxlviii. 4. dicitur: *Aquæ, quæ super cælos sunt, laudent nomen Domini: & Dan. 111. 60. Benedicite aquæ omnes que super cælos sunt, Domino.*

Sed ad hoc respondet Basilius in 111. hexam. (non procul a fin.) quod hoc non dicitur, eo quod aquæ sint rationales creaturæ, sed quia consideratio earum prudenter a sensum habentibus contemplata glorificationem perficit Creatoris. Unde ibidem dicitur idem de igne, & grandine, & hujusmodi, de quibus constat quod non sunt rationales creaturæ.

Dicendum est ergo, quod sunt aquæ corporales. Sed quales aquæ sint oportet diversimode definire secundum diversam de firmamento sententiam.

Si enim per firmamentum intelligatur cælum sidereum, quod ponitur esse de natura quatuor elementorum, pari ratione & aquæ, quæ super cælos sunt, ejusdem naturæ poterunt credi cum elementaribus aquis. Si autem per firmamentum intelligatur cælum si-

dereum, quod non fit de natura quatuor elementorum, tunc & aquæ illæ quæ sunt supra firmamentum, non erunt de natura elementarium aquarum.

Sed sicut secundum Strabum (in Glos. ord. supr. illud, *In principio creav.*) dicitur cælum empyreum, idest igneum, propter (*) solum splendorem; ita dicitur aliud cælum aqueum propter solam diaphaneitatem, quod est supra cælum sidereum.

Posito etiam quod firmamentum sit alterius naturæ præter quatuor elementa, adhuc potest dici, quod aquas dividit, si per aquam non elementum aquæ, sed materiam informem corporum intelligamus, ut Augustinus dicit I. super Genes. contra Manichæos (cap. v. & vii.) quia secundum hoc, quidquid est inter corpora, dividit aquas ab aquis.

Si autem per firmamentum intelligatur pars aeris, in qua nubes condensantur, sic aquæ sunt supra firmamentum, sunt aquæ quæ vaporabiliter resolutæ supra aliquam partem aeris elewantur, ex quibus pluvie generantur.

Dicere enim, quod aquæ vaporabiliter resolutæ eleventur supra cælum sidereum, ut quidam dixerunt, quorum opinionem Augustinus tangit in II. super Genes. ad lit. (cap. 19.) est omnino impossibile: tum propter soliditatem cæli: tum propter regionem ignis mediam, quæ hujusmodi vapores consumeret: tum quia locus, quo feruntur levia, & rara, est infra concavum orbis Lunæ: tum etiam quia sensibilibus apparet vapores non elevari usque ad cacumina quorundam montium. Quod etiam dicunt de rarefactione corporis in infinitum, propter hoc quod corpus est in infinitum divisibile, vanum est: non enim corpus naturale in infinitum dividitur, aut rarefit, sed usque ad certum terminum.

Ad

(1) Non angelicæ tantum sed humanæ, ut homil. 1. super Genesim videre est. Sic enim ibi: *Ante omnia cælum dicitur factum, idest omnino spiritualis substantia super quam valuit in throno quodam & sede Deus requiescere: Sed firmamentum corporeum est: Et ideo illud quidem primum cælum quod spiritale dicimus, mens nostra est, idest spiritualis homo noster qui Deum intuetur: Sed corporale cælum quod appellatur firmamentum: est exterior homo noster qui nominati corporaliter videt. Sicut ergo firmamentum cælum appellatum est quia dividit inter aquas que supra ipsum & sub ipse sunt; sic homo in corpore positus, ut est, si discernere poterit inter superiores & inferiores jacentes aquas, etiam ipse cælum id est homo celestis appellatur: Et paulo infra: *Studeat ergo unusquisque no-**

strum divisor ejus aquæ fieri que supra est & ejus que subas est, quo spiritualis aqua intellectum & participationem capiens, flumina de ventre suo educat aqua vivæ in vitam eternam salientis, & ab abyssi aqua separator, in qua princeps illius mundi adversarius draco & Angeli ejus habitant: Illius ergo aqua superna participatione que supra cælos esse dicitur, unusquisque fidelium celestis efficitur, cum sensum suum habet in excelsis nihil de terra sed solummodo de celestibus cogitans & que sursum suos quærens &c. Præclarissimo quidem & perutili sensu, nisi quod est allegoricum tantum, litteraliter intelligeret Origenes, qui loca tamen Psalm. 148. vel Danielis hic addita in eum sensum non usurpat.

(*) Ita cod. Alcan. Garcia, & Nicolajus. Editio. Rom. & Patav. Solis splendorem.

Ad primum ergo dicendum, quod quibusdam videtur ratio illa solvenda per hoc quod aquæ, quamvis sint naturaliter graves, virtute tamen divina super cœlos continentur.

Sed hæc solutionem Augustinus excludit II. super Genes. (cap. 1. paulo a princ.) dicens, quod nunc quemadmodum Deus instruit naturas rerum convenit querere, non quid in eis ad miraculum suæ potentiz vellet operari.

Unde aliter dicendum est, quod secundum duas ultimas opiniones de aquis, & firmamento patet solutio ex præmissis (in corp. art.) Secundum autem primam opinionem oportet ponere alium ordinem in elementis quam Aristoteles ponat; ut quædam aquæ spiritus sint circa terram, quædam vero tenues circa cœlum; ut sic se habeant illæ ad cœlum, sicut istæ ad terram: vel quod per aquam intelligatur materia corporum, ut dictum est (in corp. art.)

Ad secundum etiam patet solutio ex præmissis secundum duas ultimas opiniones. Secundum vero primam respondet Basilius (hom. III. hexam. aliquantulum antemed.) dupliciter. Uno modo, quia non est necessarium ut omne quod in concavo apparet rotundum, sit etiam supra rotundum, seu convexum. Secundo, quia aquæ quæ sunt supra cœlos, non sunt fluidæ, sed quasi glaciali soliditate extra cœlum firmatæ. Unde & a quibusdam dicuntur cœlum crystallinum.

Ad tertium dicendum, quod secundum tertiam opinionem aquæ sunt supra firmamentum vaporabiliter elevatæ propter utilitatem pluviam. Secundum vero secundam opinionem aquæ sunt supra firmamentum, id est cœlum totum diaphanum absque stellis: quod quidam ponunt primum mobile, quod revolvit totum cœlum motu diurno, ut operetur per motum diurnum continuitatem generationis, sicut cœlum, in quo sunt sidera, per motum qui est secundum Zodiacum (1), operatur diversitatem generationis, & corruptionis per accessum, & recessum, & per diversas virtutes stellarum. Secundum vero primam opinionem aquæ sunt ibi, ut Basilius dicit (loco prox. cit.) ad contemplandum calorem cœlestium corporum. Cujus signum acceperunt aliqui, ut Augustinus dicit (Lib. II. super Gen. cap. v. per tot.)

Summ. S. Th. T. II.

quod stella Saturni propter viciniam aquarum superiorum est frigidissima.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, recte scripturam ponere, aquas reperiri super firmamentum, quomodo scilicet per rationem id intelligatur; intellectumque (sine præjudicio tamen alterius bonæ expositionis) defendatur. Dixi sine præjudicio, &c. quoniam Aug. multorum multas adducens de hoc expositiones, licet aliam alii præponat, nullam illarum damnat; modo textum scripturarum non destruat. Dixi ly modo textum scripturarum non destruat, ad excludendam hæresim Calvinii (ut refert Franciscus Fevardentius) ad illud primum capitulum dicentis, alienum a sensu communi, & incredibile prorsus esse, quod quædam aquæ sint cœlo superiores: & quod, quæcumque de illis scripturis asseruntur, sint tantummodo intelligenda de nubibus in aere suspensis, & caputibus nostris imminetibus. Contra hunc pugnat quoque articulus præsens sancti Doctoris. Tacebo Theodoretum in Psal. 148. dicentem: Firmamento aquarum naturam divisit Deus inexplicabili sapientia, & ibi Eusbymium, Chrysostomum, Ambros. 2. Hexameron c. 2. 3. Justinum q. 93. Basili. hom. 3. Hexameron; Damasc. lib. 2. c. 9. Gregorium Nyssenum Hexameron: Chrysostom. 4. in Gen. hos tacebo cum August. 11. de civit. Dei, c. 24. aquas veras ibi ponentes: quoniam sufficit pro intento occurrente, &c. ut q. 110. art. 1. appen. solum scriptura Gen. 1. Fiat firmamentum in medio aquarum, & dividat aquas ab aquis, & fecit Deus firmamentum, divisitque aquas, quæ erant sub firmamento, ab aquis, quæ erant super firmamentum. Hoc in loco nulla ponitur dictio significans tropum, vel figuram: imò in signum simplicis veritatis replicatur quater nomen firmamenti, & aquarum. Vide q. 1. art. 9. notation. post ad tertium. Item Psalm. 103. extendens cœlum sicut pellem, qui tegit aquis superiora ejus; & 148. Aquæ, quæ super cœlos sunt, laudent nomen Domini. Item Dan. 3. Benedicite aquæ, quæ super cœlos sunt, Domino. His in locis nec minima signum est metaphoricæ locutionis: sed aperta, manifesta que declaratio simplicis veritatis.

V

(1) Sic dictum a figura vel effigie animalium quæ in eo propter conformitatem effectuum imaginamur et præco quæ vel ludæi & quæ dicuntur signa

mensium duodecim, aries, taurus, gemini, cancer, leo, virgo, scorpius, arcionans, pisces &c.

tis. Vide q. 110. *artic. 1. appen.* Concilium dicens, quod nostros intellectus scripturis oportet coaptare, non e contra. Contra fingentes tropos, ubi non sunt, vide q. 1. *art. 9.* & alibi. Nota tamen hic; quod Gabriel Prateolus in titulo *Origeniste*, pro uno illorum errore habet: quod dicebant, aquas, quæ supra cælos sunt, animatas, & quasdam rationales esse virtutes. Nec mirum: quoniam a quinta Synodo Constantinop. can. 6. damnatur sic: *Si quis dicit, Cælum, Solem, Lunam, & stellas, & aquas, que supra cælos sunt, animatas quasdam esse, & rationales virtutes, anathema sit.* Et ca. 10. post narratos errores multos dicit, *anathema sit Orig. qui & Adamantius dictus, & hæc promulgavit una cum desestandis ejus, & execrandis dogmatibus & omni homini, qui hæc sentit, aut asserit, aut aliqua ex parte quocumque prorsus tempore ea defendere audeat.* Hæc illud Concil. teste Prateolo tit. eodem. *Secundo* vides: quomodo &c.

ARTICULUS III. 347

Utrum firmamentum dividat aquas ab aquis.

Pos. quest. 14. art. 1. corp.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod firmamentum non dividat aquas ab aquis. Unius enim corporis secundum speciem est unus locus naturalis. Sed omnis aqua omni aquæ est eadem specie, ut dicit Philosophus (Lib. I. Topic. cap. vi. parum a princ.) (1). Non ergo aquæ ab aquis sunt distinguendæ secundum locum.

2. Si dicatur, quod aquæ illæ quæ sunt supra firmamentum, sunt alterius speciei ab aquis quæ sunt sub firmamento; contra. Eæ quæ sunt secundum speciem diversa, non indigent aliquo alio distinguente. Si ergo aquæ superiores, & inferiores specie differunt, fir-

mamentum eas ab invicem non distinguit.

3. Præterea. Illud videtur aquas ab aquæ distinguere quod ex utraque parte ab aquæ contingitur; sicut si aliquis paries fabricetur in medio fluminis. Manifestum est autem quod aquæ inferiores non pertingunt usque ad firmamentum. Ergo non dividit firmamentum aquas ab aquis.

Sed contra est quod dicitur Gen. 1. *Fiat firmamentum in medio aquarum, & dividat aquas ab aquis.*

Respondeo dicendum, quod aliquis considerando superficie tenus litteram Genesis posset talem imaginationem concipere secundum quorundam antiquorum Philosophorum positionem. Posuerunt enim quidam aquam quoddam infinitum corpus, & omnium aliorum corporum principium. Quam quidem immensitatem aquarum accipere posset in nomine abyssi, cum dicitur, quod *tenebra erant super faciem abyssi* (2). Ponebant etiam quod istud cælum sensibile, quod videmus non continet infra se omnia corporalia; sed est infinitum aquarum corpus supra cælum. Et ita posset aliquis dicere, quod firmamentum cæli dividat aquas exteriores ab aquis interioribus, id est ab omnibus corporibus, quæ infra cælum continentur, quorum principium aquam ponebant.

Sed quia ita positio per veras rationes falsa deprehenditur; non est dicendum; hunc esse intellectum Scripturæ. Sed considerandum est, quod Moyse rudi populo loquebatur, quorum imbecillitati condescendens, illa solum eis proposuit quæ manifeste sensui apparent. Omnes autem, quantumcumque rudes, terram, & aquam esse corpora sensu deprehendunt. Aer autem non percipitur ab omnibus esse corpus, intantum quod etiam quidam Philosophi aerem dixerunt nihil esse, plenum aere vacuum nominantes. Et ideo Moyse de aqua, & terra mentionem facit expressam: aerem autem non expresse nominat, ne rudibus quoddam igno-

(1) Ubi explicans ea specie idem dici que sunt eadem speciei subiecta, subdit: *Aqua vero que ab eodem fonte manat, alio modo dici eodem videbitur; sed in eodem tamen genere numeranda est in quo habentur ea que sunt ejusdem speciei propter cognationem quandam & similitudinem qua inter se omnia conjuncta sunt: Siquidem aque omnes, quod similitudinem quandam ad invicem habeant, unius & ejusdem speciei sunt; nec aque ab eodem fonte fluentes que dicuntur eadem, non alia ratione differunt ab aliis nisi quod sit excellentior harum similitudo quam aliarum &c.*

(2) Abyssus quippe, juxta græcum ἀβύσσος; quasi quod fundo careat appellatur; scilicet ἀνα βύσσος ex Jonica dialecto pro ἀνα βυθῶν. Talis autem est imensa illa congeries aquarum quæ hic significari per abyssum dicitur; quia quo profundior eo est immensior; Unde sic Iudorus lib. 14. etymologiarum vel originum cap. 20. *Abyssus* (inquit) *profunditas aquarum impenetrabilis; sive spelunca aquarum latentium de quibus fontes & flumina procedunt, vel qua occulte subter eunt: Unde & abyssus dicitur: Nam omnes aque sive torrentes per occultas vias ad maricem abyssum revertuntur.*

A P P E N D I X.

tura proponeret. Ut tamen capacibus veritatem exprimeret, dat locum intelligendi aerem, significans ipsum quasi aquæ annexum, cum dicit, quod *tenebræ erant super faciem abyssi*: per quod datur intelligi, super faciem aquæ esse aliquod corpus diaphanum, quod est subiectum lucis, & renebrarum.

Sic igitur, sive per firmamentum intelligamus cælum in quo sunt sidera, sive spatium aeris nubilosum; convenienter dicitur, quod firmamentum dividit aquas ab aquis, secundum quod per aquam materia informis significatur, vel secundum quod omnia corpora diaphana (*) sub communi nomine (1) aquarum intelliguntur. Nam cælum siderum distinguit corpora inferiora diaphana a superioribus; aer vero nubilosus distinguit superiorem aeris partem, in qua generantur pluviz, & huiusmodi impressiones, ab inferiori parte aeris, quæ aquæ connectitur, & sub nomine aquarum intelligitur.

Ad primum ergo dicendum, quod si per firmamentum intelligatur cælum siderum, aquæ superiores non sunt ejusdem speciei cum inferioribus. Si autem per firmamentum intelligatur nubilosus aer, tunc utraq; aquæ sunt ejusdem speciei: & deputantur tunc duo loca aquis non eadem ratione; sed locus superior est locus generationis aquarum, locus autem inferior est locus quietis earum (2).

Ad secundum dicendum, quod si accipiantur aquæ diversæ secundum speciem, firmamentum dicitur dividere aquas ab aquis, non sicut causa divisionem, sed sicut terminus utrarumque aquarum.

Ad tertium dicendum, quod Moyses propter invisibilitatem aeris, & similibus corporum omnia huiusmodi corpora sub aquæ nomine comprehendit. Et sic manifestum est quod ex utraque parte firmamenti qualitercumque accepti sunt aquæ.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, recte dictum esse in scriptura Gen. 1. *fiat firmamentum in medio aquarum, & dividat aquas ab aquis. Secundo* quomodo per rationem id recte intelligas, idque sic intellectum a sensu improbo defendas, *Tertio* vides &c.

A R T I C U L U S IV. 348

Utrum sit unum cælum tantum.

II. dist. XIV. art. 4. & I. Met. lec. 7.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod sit unum cælum tantum. Cælum enim contra terram dividitur, cum dicitur: *In principio creavit Deus cælum & terram.* Sed terra est una tantum. Ergo & cælum est unum tantum.

2. Præterea. Omne quod constat ex tota sua materia, est unum tantum. Sed cælum est huiusmodi, ut probat Philosophus in I. de cælo (tex. 95.) (3). Ergo cælum est unum tantum.

3. Præterea. Quidquid dicitur de pluribus univoce, dicitur de eis secundum unam rationem communem. Sed si sunt plures cæli, cælum dicitur univoce de pluribus: quia si æquivoce, non proprie dicerentur plures cæli. Oportet ergo, si dicuntur plures cæli, quod sit aliqua ratio communis, secundum quam cæli dicantur. Hanc autem non est assignare. Non est ergo dicendum, quod sint plures cæli.

Sed contra est quod dicitur in Psal. cXLVIII. 4. *Laudate eum cæli cælorum.*

Respondeo dicendum, quod circa hoc videtur esse quædam diversitas inter Basilium & Chrysostrum. Dicit enim Chrysostrum (hom.

V 2

(hom.

(*) Edit. Rom. sub omni convenientia aquarum. Nihilus sub convenientia aquarum.

(1) Vel propter convenientiam quædam sub aquarum nomine designantur: Est enim diaphana (id est transparentis) aqua; indeque *perspicua*, vel *conspicua*, vel *vita*, vel similibus epithetis apud Poetas appellatur, ut in 3. parte de vera materia Baptistini annotandum recurrit.

(2) Ut lib. 1 Meteorologicorum cap. 9. Philosophus indicat, cum ex humido quod per calorem attrahitur e terra sursum, & ibi reinquitur vel a calore in locum adhuc superiorem ascendente vel profus descendente, vaporem efformari frigidum dicit,

& ita ex ære aquam fieri quæ mox in terram fertur &c.

(3) Ubi præmittit quod *cælum quidem est corpus quæ singularia sunt* (seu ex numero singularium) & *eorum quæ materia constans*; sed si ex materia tota non ex illius tantum parte constas, est quidem esse huius cæli aliud quam illius, non tamen erit aliud cælum aut continget fieri plures, eo quod universam continet universam: Deinde postquam illud ostendit, infert text. 99. prope finem: *Quare neque sunt plures cæli, neque fuerunt, neque constigunt fore, sed unum solum & perfectum.*

(hom. iv. in Genes. ante med.) non esse nisi unum cœlum : & quod pluraliter dicitur, *cœli calorum*, hoc est propter proprietatem linguæ Hebrææ, in qua consuetum est ut cœlum solum pluraliter significetur, sicut sunt etiam multa nomina in Latino, quæ singulari carent (1). Basilius autem (hom. III. hexamer. inter med. & fin.) & Damascenus (Lib. II. orthod. Fidei cap. vi.) sequens eum dicunt, plures esse cœlos.

Sed hæc diversitas magis est in voce quam in re. Nam Chrysostomus unum cœlum nominat totum corpus, quod est supra terram, & aquam : nam etiam aves, quæ volant in aere, dicuntur propter hoc volucres cœli. Sed quia in isto corpore sunt multæ distinctiones, propter hoc Basilius posuit plures cœlos.

Ad distinctionem ergo cœlorum sciendam considerandum est, quod cœlum tripliciter dicitur in Scripturis. Quandoque enim dicitur proprie, & naturaliter ; & sic dicitur cœlum corpus aliquod sublime, & luminosum actu, vel potentia, & incorruptibile per naturam : & secundum hoc ponuntur tres cœli. Primum totaliter lucidum, quod vocant empyreum. Secundum totaliter diaphanum, quod vocant cœlum aqueum, & crystallinum (2). Tertium partim diaphanum, & partim lucidum actu, quod vocant cœlum siderum : & dividitur in octo sphaeras scilicet in sphaeram stellarum fixarum, & septem sphaeras planetarum, quæ possunt dici septem cœli, vel septem sphaeræ.

Secundo dicitur cœlum per participationem alicujus proprietatis cœlestis corporis, scilicet sublimitatis, & luminositatis, actu, vel potentia : & sic totum illud spatium quod est ab aquis usque ad orbem Lunæ, Damascenus (Lib. II. orth. Fid. cap. vi.) ponit unum cœlum, nominans illud aereum. Et sic secundum eum sunt tres cœli, aereum,

siderum, & aliud superius, de quo intelligitur quod Apostolus legitur raptus usque ad tertium cœlum.

Sed quia istud spatium continet duo elementa, scilicet ignis, & aeris, & in utroque eorum vocatur superior, & inferior regio ; ideo vocat cœlum Rabanus (in Gen. cap. 1.) distinguit in quatuor, supremam regionem ignis nominans cœlum igneum ; inferiorem vero regionem cœlum Olympium ab altitudine cujusdam montis, qui vocatur Olympus ; supremam vero regionem aeris vocavit cœlum æthereum propter inflammationem ; inferiorem vero regionem cœlum aerum. Et sic, cum isti quatuor cœli tribus superioribus connumerentur, fiunt in universo, secundum Rabanum, septem cœli corporei.

Tertio dicitur cœlum metaphorice : & sic quandoque ipsa sancta Trinitas dicitur cœlum propter ejus spiritualementem sublimitatem, & lucem : de quo cœlo exponitur diabolus dixisse (Isa. xiv. 13.) *Ascendam in cœlum*, id est ad æqualitatem Dei. Quandoque etiam spiritualia bona, in quibus est Sanctorum remuneratio, propter eorum eminentiam, cœli nominantur, ubi dicitur (Matth. v. 12.) *Merces vestra multa est in cœlis*, ut Augustinus (Lib. I. de ferm. Dom. in monte cap. v.) exponit. Quandoque vero tria gênera supernaturalium visionum, scilicet corporalis, imaginariæ, & intellectualis, tres cœli nominantur : de quibus Augustinus exponit (XII. sup. Gen. ad lit. cap. xxix. & xxxiv.) quod Paulus est *raptus usque ad tertium cœlum*.

Ad primum ergo dicendum, quod terra se habet ad cœlum ut centrum ad circumferentiam. Circa unum autem centrum possunt esse multæ circumferentiæ. Unde, una terra existens, multi cœli ponuntur.

Ad secundum dicendum, quod ratio illa procedit de cœlo secundum quod imperat uni-

(1) Et unam tamen rem significant, ut Parisi &c. Sumpta porro est hæc notatio Chrysostomi ex homilia 4. in Genesim, sicut & sequens Basilius ex homil. 3. in Hexameron, & alia quæ subjungitur Damasceni lib. 2. de fide orthodoxa cap. 6. ubi & Basilius quem *divinum* appellat (*θεόν*) auctoritatem affert.

(2) *Aqueum* quidem propter mobilitatem & perspicuitatem. Sed *crystallinum* propter soliditatem perspicuitati conjunctam &c. Sicut & *cœli Planetarum* dicuntur quasi Astrorum errantium ex *græco* *πλανήτης* quia non sunt in cœlo suo fixa, sed moventur, puta *Sol* diei Dominico respondens, qui & olim nominabatur *dies Solis* & sic a Gentilibus appellatur : *Luna* que secunda diei nomen dedit ; *Mars* a quo

nominatur tertia dies ; *Mercurius* qui diem quartam donominat ; *Jupiter* qui diei quinto præfideat : *Venus* que pertinet ad sextam diem : & *Saturnus*, a quo septima dies (quam nunc *Sabbatum* appellamus) ex Judæorum usu nomen sumpsit, indeque olim *Saturai dies* &c. Ubi porro Rabanus ita cœlos distinguit, non occurrit ; cum in Gen. cap. 1. empyrei, & ætheri, & sideri, & aerei tantum aliquo modo meminerit ; & cap. 3. libri 9. de universo plures indicet sed non exprimat quales ; & in Allegoriis ad distinctionem *cœlum* septemdecim numeret, partim veros & litterales (ut octavum iest aereum) partim allegoricos vel mysticos ; ut jam in Sententiis notavimus.

universitatem creaturarum corporalium: sic enim est unum cælum tantum.

Ad tertium dicendum, quod in omnibus cælis invenitur communiter sublimitas, & aliqua luminositas, ut ex dictis patet (in corp. art.)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas errorem *Basilidianorum* ponentiam, cælos esse trecentos sexaginta quinque. Taceo, quod hæretice addebant, ab ipsis tot cælis mundum esse factum, non a Deo, quoniam de hoc dictum est *q. 44. artic. 1. & q. 45. Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, errorem illum recte improbari tum a Philosophis, tum ab Astrologis, tum a Theologis *4. sententiarum dist. 14. a Damasceno, & Rabano*. Vide hic in littera a ly *Ad distinctionem ergo cælorum*. &c. ulque in finem corporis. *Tertio* habes: quomodo &c.

QUESTIO LXIX.

De opere tertiæ diei,

In duos articulos divisa.

DEinde considerandum est de opere tertiæ diei: & circa hoc queruntur duo.

Primo de congregatione aquarum.
Secundo de productione plantarum.

ARTICULUS I. 349

Utrum aquarum congregatio convenienter dicitur facta tertia die.

II. dist. XIV. art. 5.

AD primum sic proceditur. Videtur quod aquarum congregatio non convenienter

dicatur facta tertia die. Ea enim quæ facta sunt prima, & secunda die, verbo factionis exprimuntur: Dicitur enim: *Dixit Deus, Fiat lux: & Fiat firmamentum (1)*. Sed tertia dies dividitur duabus primis. Ergo opus tertiæ diei debuit exprimi verbo factionis, & non solum verbo congregationis.

2. Præterea. Terra prius undique erat aquis cooperta, propter hoc enim invisibilis dicebatur. Non erat ergo aliquis locus super terram in quo aquæ congregari possent.

3. Præterea. Quæ non sunt continuata ad invicem, non habent unum locum. Sed non omnes aquæ habent ad invicem continuitatem. Ergo non sunt omnes aquæ congregatæ in unum locum.

4. Præterea. Congregatio ad motum localem pertinet. Sed aquæ naturaliter videntur fluentes, & ad mare (2) currentes. Non ergo fuit necessarium ad hoc divinum præceptum adhiberi.

5. Præterea. Terra etiam in principio suæ creationis nominatur, cum dicitur: *In principio creavit Deus cælum, & terram*. Inconvenienter ergo dicitur tertia die nomen terræ impositum.

Sed in contrarium sufficit autoritas Scripturæ. (3)

Respondeo dicendum quod hic oportet aliter dicere secundum expositionem Augustini, & aliorum Sanctorum. Augustinus enim (Lib. I. super Gen. ad litt. cap. xv. & Lib. IV. cap. xxii. & xxxiv. & Lib. I. de Gen. contra Manich. cap. v. & vii.) in omnibus hijs operibus non ponit durationis ordinem, sed solum originis, & naturæ. Dicit enim prius creatam naturam spirituales informem, & naturam corporalem absque omni forma, quam dicit primo significari nomine terræ, & aquæ; non quia hæc informitas formationem præcesserit tempore, sed origine tantum. Neque una formatio secundum eum præcessit aliam duratione, sed solum naturæ ordinæ (4). Secundum

(1) Scilicet prima die, *Fiat lux*, vel potius ut prima dies inde fieret quæ non potuit esse sine luce, ut supra suo loco: Secunda vero die, *Fiat firmamentum*; non simpliciter tamen, sed *fuit in medio aquarum*; ut & notatum prius.

(2) Juxta illud Ecclesiastæ 1. vers. 7. *Omnia flumina intrant in mare: Ad locum unde exeunt revertuntur, ut iterum fluant*.

(3) Sic dicentis nimirum vers. 9. *Dixit vero Deus: Congregentur aquæ quæ sub cælo sunt, in locum unum, ut appareat arida: Et factum est ita*. &c.